serviços  profissionais  prestados  por  médicos  e  Cirurgiões
Dentistas,  com  vínculo  trabalhista  de  pessoas  jurídicas  de
direito público e privado” (NR)

“Art.  5º  Fica  fixado  o  salário-mínimo  profissional  dos
Médicos  e  Cirurgiões  Dentistas  em  R$  10.991,19  (dez  mil,
novecentos e noventa e um reais e dezenove centavos) para a
jornada de trabalho de 20 horas semanais” (NR)

“Art. 8º..........................................................................
............................................................................................

[...]

que, por muitas vezes, consiste em patamar muito abaixo do mínimo aceitável

ao mercado em questão. 

Diante do exposto,  optamos por aproveitar  o texto da nobre

Senadora  Daniella  Ribeiro  que apresentou o PL de nº  1365,  de 2022,  que

estipulou o piso de R$ 10.991,19 (dez mil, novecentos e noventa e um reais e

dezenove centavos) para a jornada de trabalho de 20 horas semanais como

remuneração  mínima  condizente  com  o  labor  de  médicos  e  cirurgiões

dentistas. 

Tal  medida visa a celeridade do pleito,  prevalecendo aquele

cuja tramitação for mais rápida, por economia processual.